
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  614 • sexta-feira, 27 de agosto de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06 DE 27 DE AGOSTO DE 
2021

Dispõe sobre a interrupção do atendimento presencial dos 
Conselheiros Tutelares de Caraguatatuba para participação 
em curso de Capacitação e dá outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA de 
Caraguatatuba, por intermédio de sua Presidente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90 e 
pelas Leis Municipais 1885/10 e nº 2.464, de 27 de fevereiro de 
2019 e após Reunião Extraordinária realizada por meio virtual 
em 24 de Junho de 2021, com ata aprovada pelos Conselheiros 
presentes nº 267;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal da Criança 
e do Adolescente – CMDCA em parceria com a Rede de 
Proteção, Juízo da Vara da Infância e Juventude, Ministério 
Público, bem como as Secretarias Municipais de Educação, 
Saúde, Desenvolvimento Social e Cidadania; e, dos Direitos 
da Pessoas com Deficiência e do Idoso, promoverão Curso de 
Capacitação para Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes 
na data de 31 de agosto, 01 e 02 de setembro de 2021 nas 
dependências do Teatro Mário Covas, em Caraguatatuba;

CONSIDERANDO, por fim, o princípio da publicidade e 
a necessidade de adoção de providencias quanto ao regular 
funcionamento do Conselho Tutelar do Município pelas razões 
supramencionadas: 

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam suspensos os atendimentos presenciais dos 
Conselheiros Tutelares de Caraguatatuba nos dias 31 de agosto 
(terça-feira), 01 e 02 de setembro (quarta e quinta-feira) 
durante o horário de expediente, na sede do Conselho Tutelar 
da Região Centro, localizada à Rua Olímpio José de Oliveira, 
79 – Jardim Jaqueira, Caraguatatuba/SP;

Art. 2º - Durante os dias do Curso de Capacitação dos 
Conselheiros Tutelares mencionados no Artigo 1º, serão 
realizados somente atendimentos de plantão por meio do 
celular nº: (12) 9.9723-6758; 

Art. 3º - Os serviços administrativos do Conselho Tutelar da 
Região Centro permanecem inalterados durante os dias do 
Curso de Capacitação; 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, devendo ser publicada em Diário Oficial do 
Município e exposto na unidade do Conselho Tutelar de 
Caraguatatuba para conhecimento de toda população; 

Caraguatatuba 27 de Agosto de 2021.

CINTIA APARECIDA ALVES FERNANDES
Presidente CMDCA

ÂNGELA CRISTINA DOS SANTOS SBRUZZI
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria 
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a o art. 
31 §5º da Lei Federal 13.465/2017 e Lei Municipal de 
2337/2017. FAZ SABER aos Proprietários, Ocupantes, 
confrontantes e terceiros interessados, que o Poder Público 
Municipal está realizando Processo de REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL/ESPECÍFICO, 
do núcleo denominado “SITIO SEVERINO” no bairro 
Praia das Palmeiras, Caraguatatuba/SP, processo interno 
2.764/2018, com os seguintes logradouros; RUA PIRAJU, 
RUA JOÃO LOPEZ, RUA JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS E RUA LUIZ NICOLAU FAGUNDES 
VARELA.; proprietário: MATRICULA 9.659 VANDUIDES 
CRISTIVAM DOS SANTOS e confrontantes tabulares: 
MATRICULA 9.659 VANDUIDES CRISTIVAM DOS 
SANTOS, MATRICULA 28.642 ADELINO DOMINGOS 
DOS SANTOS e MATRICULAS 17.919, 17.920 e 17.921 
JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR. Informamos ainda que 
os Proprietários, Confrontantes, Ocupantes e Terceiros 
interessados, querendo no prazo de 30 (trinta) dias contados 
a partir da data de publicação do presente EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO poderão apresentar, neste Departamento de 
Regularização Fundiária - Secretaria de Habitação do Município 
de Caraguatatuba IMPUGNAÇÃO ao procedimento de 
regularização fundiária, conforme lhe é facultado pela Lei 
13.465/2017 art.31 §6º A ausência de manifestação dos 
indicados referidos nos §1º e 4º deste artigo será interpretada 
como concordância com processo de regularização.  
Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado 
do perímetro:

Caraguatatuba, 26 de agosto de 2021 

Camila Priscila Kazi Borges Budal 
Secretaria de Habitação 

Departamento Regularização Fundiária

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano IV - n  614 - 27 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

CME

ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BIÊNIO 2021/2023

Assunto: Parecer da Comissão Organizadora de Eleição após 
documentação pendentes dos Inscritos como Candidatos

A Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho 
Municipal de Educação de Caraguatatuba - SP, para o biênio 
2021/2023, usando das atribuições legais que lhes são 
conferidas, em especial ao que dispõe a Lei n.º 853, de 30 
de junho de 2000 e suas alterações - Lei n.º 2.354, de 31 de 
agosto de 2017, Decreto 1135, de 09 de setembro de 2019, 
Regimento Interno do CME e Resolução CME nº 05, de 
29 de julho de 2021 FAZ SABER a todos os interessados, 
após análise e validação pela comissão organizadora, com 
as informações recebidas nesta data do Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração 
e análise de documentos, deliberou pelo DEFERIMENTO 
DA INSCRIÇÃO DA CANDIDATA JOSIANE ISABEL 
DE LIMA ROCHA, candidata pelo segmento Agente de 
Desenvolvimento Infantil – ADI. Ato contínuo, foram 
INDEFERIDAS AS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATAS:

1. AMANDA RIBEIRO VIANA
Lei 2354/2017 e ITEM I, 1 letra A e Item I, 2 letras C e G do 
EDITAL.
2. GIOVANNA CEREDA NUNES 
Lei 2354/2017 e ITEM I, 1 letra A e Item I, 2 letras C e G do 
EDITAL.
3. GABRIELA RICARDO DOS SANTOS 
Lei 2354/2017 e ITEM I, 1 letra A e Item I, 2 letras C e G do 
EDITAL.
4. ADRIANA FIDA
Lei 2354/2017 e ITEM III, letra B do EDITAL.
5. MARJORY DA SILVA ALEXANDRE
Lei 2354/2017 e ITEM III, letra B do EDITAL.
6. VANUSA BARBOSA QUINTANILHA
Lei 2354/2017 e ITEM III, letra B do EDITAL.
7. MARIA APARECIDA DOS SANTOS
Lei 2354/2017 e ITEM III, letra B do EDITAL.
8. ALESSANDRA TEIXEIRA TORRES 
Lei 2354/2017 e ITEM III, letra B do EDITAL.
9. VANESSA DO ROSÁRIO XAVIER 
Lei 2354/2017 e ITEM III, letra B do EDITAL.
10. JANAINA GOMES DA SILVA
Lei 2354/2017 e ITEM I, 1 letra A e Item I, 2 letras C e F do 
EDITAL.

As inscrições foram indeferidas com fundamento na Lei nº 
2354, de 31 de agosto de 2017, Regimento Interno do CME, 
Resolução CME nº 05, de 29 de julho de 2021 e Edital de 
Convocação de Escolha dos Membros do Conselho Municipal 
Educação - Inscrição.

Caraguatatuba, 26 de agosto de 2021.

Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, para o biênio 
2021/2023

 Conselho Municipal de Educação de Caraguatatuba-
Resolução CME nº 05, de 29 de julho de 2021.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 67/2021 – Processo nº 19.624/2021
Objeto: Aquisição de sensores de glicose.
Abertura: 15/09/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes

Assinatura: 26 de agosto de 2021 - Gustavo Alexey Boher 
Lopes - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
Chamamento nº 05/2021 – Processo nº 12.435/2021
Objeto: CREDENCIAMENTO DE OPERADORAS, 
CORRETORAS E/OU ADMINISTRADORAS DE 
PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE / SEGUROS DE 
SAÚDE. Adjudicadas: Empresas: LEADER ASSITÊNCIA 
MÉDICA E HOSPITALAR LTDA e ASSOCIAÇÃO 
SANTA CASA SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS. 
Assinatura: 26/08/2021 – Eduardo Cursino - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Chamaento nº 05/2021 – Processo nº 12.435/2021
Objeto: CREDENCIAMENTO DE OPERADORAS, 
CORRETORAS E/OU ADMINISTRADORAS DE 
PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE / SEGUROS DE 
SAÚDE. Credenciadas: Termo nº 101 - ASSOCIAÇÃO 
SANTA CASA SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.321.477/0001-34. Termo nº 
102 - LEADER ASSITÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.127.779/001-36. 
Assinatura: 26/08/2021 – Eduardo Cursino - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 17060/2017 – Dispensa de Licitação nº 26/2017 
– Contrato nº 130/2017
Objeto: Locação de imóvel para uso da Secretaria de 
Comunicação.
Contratada: CARAGUASOL IMÓVEIS EIRELI
Aditamento nº 05: Alteração da forma de pagamento para 
depósito em conta corrente, padronização do período de 
medição contratual ao mês financeiro com prazo de pagamento 
em até 11 (onze dias) fora a semana (DFS).
Vigência: 25/07/2021 a 24/07/2022
Valor Global: R$ 53.598,12
Assinatura: 13/08/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 17061/2017 – Dispensa de Licitação nº 27/2017 – 
Contrato nº 131/2017
Objeto: Locação de imóvel para uso do Fundo Social de 
Solidariedade.
Contratada: CARAGUASOL IMÓVEIS EIRELI
Aditamento nº 05: Alteração da forma de pagamento para 
depósito em conta corrente, padronização do período de 
medição contratual ao mês financeiro com prazo de pagamento 
em até 11 (onze dias) fora a semana (DFS).
Vigência: 25/07/2021 a 24/07/2022
Valor Global: R$ 60.297,96
Assinatura: 13/08/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 20.078/2020 – Pregão Presencial nº 28/2020 – 
Contrato nº 161/2020
Objeto: Prestação de serviços de pintura de guias de concreto 
e postes.
Contratada: GF SOLUÇÕES EM ALVENARIA LTDA.
Aditamento nº 03: acréscimo de 25% ao valor global 
contratado de R$ 557.899,65, que corresponde a R$ 
139.474,91, perfazendo o valor de R$ 697.374,56, acrescendo 
também 25% na metragem inicial contratada de 371.933,10 
metros, que corresponde a 92.983,275 metros perfazendo a 
quantidade de 464.916,375 metros. 
Vigência: 06/05/2021 a 05/11/2021
Valor Global: R$ 697.374,56
Assinatura: 24/08/2021

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes


Ano IV - n  614 - 27 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3


		2021-08-27T11:31:54-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




